Zgodnie ze świadectwem zapisanym
we Wspomnieniach z przeszłości opowiadanych Deotymie przez Antoniego Edwarda Odyńca
(Warszawa 1884, s. 293), w dniu wyjazdu w głąb Rosji (25 października / 6 listopada 1824
roku) Mickiewicz wysłuchał tam mszy, „klęcząc z twarzą ukrytą w dłoniach”. Zachowanie
Mickiewicza – pożegnanie z Maryją Ostrobramską i oddanie się jej w opiekę – jest naśla-
dowane przez kolejne pokolenia patriotów-wygnańców: wydaje się, że samo usytuowanie
obrazu, który górując nad ulicą,